Nos igitur litteris ipsis diligenter inspectis ipsi^{hh)} rescripimus, quod eas tam ex dictamine, quodⁱⁱ⁾ a stilo cancellarie nostre discrepabat^{jj)} omnino, quam ex bulla, que fuerat extracta ex litteris aliis et illis fraudulenter insecta^{kk)}, falsas esse comperimus manifeste³¹⁾. Porro archiepiscopus memoratus visis et intellectis hiis et aliis, que hincinde fuere proposita coram eo, et habito prudentum virorum consilio super premissis pronuntiavit, quem- 15
admodum dictus pronuntiaverat patriarcha, ecclesie vestre syndicum sententialiter ab impetitione syndici communis Pacilianensis absolvens super eo, quod proposuerat, quod vestra perturbaret ecclesia quasi possessionem Pacilianensis communis super suorum baptismate parvulorum³²⁾.

Licet autem prefati Pacilianenses a predicta sententia [postmodum]^{ll)} appellarint, iidem 20
tamen appellationem emissam infra biennium prosequi^{mm)} non curarunt et eis non deferentibus pueros suos ad vestram ecclesiam baptizandos, iuxta quod a patriarcha et archiepiscopo memoratis fuerat sententialiter diffinitum, nos super hoc ecclesie vestre querela recepta venerabili fratri nostro Papiensiⁿⁿ⁾ episcopo³³⁾ dedimus in mandatis, ut partibus convocatis causam audiret et appellatione remota fine ca(nonico)^{oo)} terminaret³⁴⁾. A quo libello sibi 25

^{ee)} *Bosquet, Migne*: transegerit; *s. die Empfängerüberlieferung*. ^{ff)} *Bosquet*: fundandum; Baluze, *Migne*: fundandam. ^{gg)} *Bosquet, Migne*: Verum. ^{hh)} *Migne*: ipsis. ⁱⁱ⁾ q(ua)m; quod *bei Bosquet und Migne*; *s. die Empfängerüberlieferung*. ^{jj)} *Bosquet*: discrepabant. ^{kk)} *Bosquet, Migne*: inserta; *s. die Empfängerüberlieferung*. ^{ll)} *So Bosquet und Migne*; *s. die Empfängerüberlieferung*. ^{mm)} *Bosquet*: persequi; *Baluze, Migne*: prosequi. ⁿⁿ⁾ *Bosquet*: .. Papien. ^{oo)} *Bosquet*: causam; *Baluze, Migne emendieren zu*: debito. 30

1: transigerit] transegerit; *s. Anm. ee*. 1: Celestinus] Cel(estinus). 12: q(ua)m] quod; *s. Anm. ii*. 13: insecta] inserta (?); *s. Anm. kk*. 20: sententia] sententia postmodum; *s. Anm. ll*. 24: Papiensi] .. Papiensi. 25: ca(nonico)] canonico; *s. Anm. oo*.

³⁰⁾ Papst Coelestin III. am 8. Oktober 1193: *IP VI/2 45*, Nr. 13; 45, Nr. 3; Dr.: KEHR, *PU in Italien*, III 166, Nr. 23; GABOTTO–FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 72, Nr. 72; Abb.: ALBERZONI, *Ugo Torrielli*, 172.

³¹⁾ Papst Innocenz III. am 29. Januar 1207; Dr.: GABOTTO–FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 106, Nr. 71; dieser Brief Innocenz' III. wurde auch in die Urkunde B. Lothars (unten Anm. 32) inseriert: *ebd.*, Nr. 72, S. 108f.; zur Frage der Echtheit (die KEHR, *IP VI/2 45*, Nr. 13, entgegen Innocenz' Urteil behauptet) vgl. ALBERZONI, *Ugo Torrielli*, 202 mit Anm. 130, Abb. auf S. 172 (die inkriminierte Bulle ist allerdings nicht erhalten); falls nicht echt, wurde der Brief wohl 1205 für Garganus hergestellt.

³²⁾ Am 2. April 1207; Dr.: GABOTTO–FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 106, Nr. 72; bestätigt von Innocenz III. am 2. Mai 1207; Dr.: GABOTTO–FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 110, Nr. 74; *s. auch ebd.* 110, Nr. 73. Vgl. Br. I 349 Bd. 1 S. 521 Z. 15, S. 522 Z. 6f. 45

³³⁾ Der Kanonist Bernhard von Pavia, B. von Pavia 1198–1213. Vgl. *DBI* 9 (1967) 279–284.

³⁴⁾ Brief Innocenz' III. vom 20. April 1208, inseriert im Urteil des B. von Pavia: GABOTTO–FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I, Nr. 77, S. 112.

oblato ecclesie vestre syndicus³⁵⁾ postulavit, ut, cum commune Pacilianense pueros suos ad Casalensem ecclesiam baptizandos contempnerent destinare, ipsos ecclesiastica censura compelleret, ut tempore sollempnis baptismi pueros suos ad eandem ecclesiam baptizandos transmitterent, ut tenentur. Lite igitur coram eo solempniter contestata et productis testibus et exhibitis instrumentis prefatus episcopus visis et intellectis rationibus utriusque partis et habito prudentum virorum consilio non obstantibus litteris, quas^{pp)} venerabiles fratres nostri Terdonensis^{qq)} 36) et Alexandriensis^{rr)} 37) episcopi miserunt eidem quasque sibi prepositus Pacilianensis ecclesie in die tercio presentavit, cum post impetrationem ipsarum pars Pacilianensis testium depositiones receperit a vestra ecclesia productorum et postulatis induciis et obtemptis ad faciendos extractus et super depositionibus testium^{ss)} disputandum sibi sua tradiderit instrumenta, deposiciones testium et extractus de prefatis^{tt)} litteris non faciens mentionem, syndicum Pacilianensis communis³⁸⁾ eorum nomine sententialiter condempnavit, ut decetero singulis annis tempore solempnis baptismi, videlicet vigilia Pasche^{uu)} ac Penthecostes, parvulos suos ad ecclesiam vestram mitterent baptizandos³⁹⁾.

15 Postmodum autem Pacilianensis prepositus suam nobis querimoniam destinavit, quod Casalensis prepositus⁴⁰⁾ iniuriabatur^{vv)} eidem super quadam pecunie quantitate. Unde^{ww)} nos dilecto filio Raynerio, subdiacono nostro, Astensi canonico⁴¹⁾, nostris dedimus litteris in mandatis, ut causam audiret et appellatione remota usuris cessantibus fine debito terminaret^{xx)}, quibus in eius presentia constitutis B., syndicus Pacilianensis ecclesie, oblato 20 libello proposuit coram eo, quod, cum transaccionem habitam inter magistrum

^{pp)} *Migne*: quos. ^{qq)} *Bosquet*: .. Terdonen. ^{rr)} Alexandrien(sis); *Bosquet*: Alexandrin.; *Migne*: Alexandrinus; s. *die Empfängerüberlieferung*. ^{ss)} *Migne*: testitum. ^{tt)} p(re)- korr. ^{uu)} -s- nachträglich, von Hand des Schreibers eingefügt. ^{vv)} inirabatur. ^{ww)} *Bosquet, Migne*: Verum. ^{xx)} *Bosquet*: terminares.

7: Terdonen(sis)] .. Terdonen(sis). 7: Alexandrien(sis)] .. Alexandrin(us); s. *Anm. rr.* 8: in die tercio] parato ferre sententiam; so auch im *Original des a pari-Briefs*. 17: Asten(sic)] .. [sic] Asten(sic).

³⁵⁾ Petrus conversus, als Syndikus von Casale genannt in den Urteilen Bischof Bernhards von Pavia (unten Anm. 39). S. GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I, Nr. 77, S. 112; Nr. 78, S. 114.

³⁶⁾ Obizzo, B. von Tortona (Suffr. von Mailand) 1202–1220. Vgl. CAPPELLETTI, *Chiese*, XIII 678; 30 SAVIO, *Piemonte*, 399. S. Authenticum vom 20. November 1210; Dr.: GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 125, Nr. 83.

³⁷⁾ S. Br. XIV 114 Anm. 4. Vgl. auch die notariellen Beglaubigungen der bischöflichen Schreiben, die der päpstliche Delegat Petrarius (s. unten Anm. 45) anfertigen ließ, vom 20. (?) November 1210; Dr.: GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 123, Nr. 81; 125, Nr. 83. Die Briefe der Bischöfe, 35 vom 7. Mai 1209, bestätigten die Exkommunikation, die sie über den Syndikus Artaldus und das Kapitel von Sant'Evasio verhängt hatten, und folgten dem Ansuchen des Propstes Garganus von Paciliano an den B. von Alessandria: GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 124, Nr. 82. Allerdings behaupteten beide später, ihnen vorgelegte Briefe ohne Kenntnis des Inhalts gesiegelt zu haben: Vorbringen mit ausführlichen Allegationen des Syndikus Artaldus (1210/1211): GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 125, Nr. 84, bes. 132. Vgl. ALBERZONI, *Ugo Tornielli*, 206–208.

³⁸⁾ Der Notar Otto, Syndikus der Kommune von Paciliano. Vgl. GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I, Nr. 77, S. 112.

³⁹⁾ Urteil des B. Bernhard von Pavia vom 7. Mai 1210; Dr.: GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 111, Nr. 77.

⁴⁰⁾ Bonifaz, als Propst von Sant'Evasio bezeugt 1205, 1206. S. oben Anm. 29 und GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 105, Nr. 70.

⁴¹⁾ Rainer, Domkanoniker von Asti, päpstlicher Subdiakon. Ein Domkanoniker Rainer von Asti ist 1194–1197 bezeugt. Vgl. GABOTTO-GABIANI, *Archivio capitolare di Asti*, 120, Nr. 129; 127, Nr. 135, 136; 138f., Nr. 150f.

* fol. 77^v. St(ephanum)^{yy)} ecclesie vestre nomine et magistrum G(a)r(ganum)^{zz)}, tunc syndicum * Pacilianensis ecclesie, super baptisate parvulorum et capitulis aliis minime servaretis, incideratis in penam trecentarum librarum Papiensis monete⁴²⁾, que fuerat in compromisso⁴³⁾ expressa. Unde postulavit instanter, ut vos compelleret^{aaa)} ad solutionem eiusdem, repetens nichilominus centum quinquaginta libras Papien(ses), quas prefatus magister 5 G(arganus) nomine Pacilianensis ecclesie dederat ecclesie vestre pro bono pacis et expensis, quas fecerat super prefatis capitulis litigando, et quod ecclesia vestra teneretur ad hec, nisus est probare per testes et per publicum^{bbb)} instrumentum. Syndicus vero ecclesie vestre proposuit ex adverso, quod instrumentum, quod idem exhibuerat, erat falsum et contractus, qui continebatur in illo, nunquam^{ccc)} habitus fuerat inter partes, et si habitus 10 esset, non debebat tenere de iure eo, quod super spiritualibus, que remitti non poterant, factus esset, nec prefatus magister ad penam ecclesiam vestram quiverat^{ddd)} obligare nec etiam licitum fuerat super re transigere^{eee)} iudicata⁴⁴⁾. Iudex vero predictus auditis hiis et aliis, que fuerunt^{fff)} proposita coram eo, et utriusque partis rationibus diligenter inspectis prefatum ecclesie vestre syndicum ipsius ecclesie nomine ab impetitione partis alterius 15 super predicte pecunie quantitate per sententiam diffinitivam absolvit. Unde^{ggg)} procurator predictus postulavit a nobis, ut prefatas sententias auctoritate dignemur apostolica confirmare ac super premissis parti adverse perpetuum silentium imponentes ipsos nichilominus puniremus pro eo, quod instrumentis et litteris pluries in iudicio fuerant usi falsis, eosque vobis condempnaremus nichilominus in expensis revocando in irritum, quod per 20 Petracium⁴⁵⁾ et Morandum⁴⁶⁾ occasione litterarum falsarum contra ecclesiam vestram extiterat atemptatum⁴⁷⁾.

Ad hec prefati procuratores Pacilianenses responderunt, quod, licet prefate sententie late fuerint contra eos, ipsi tamen appellarent^{hhh)} ab illis et eodem iniquitatem nichilominus continebant et de dolo presumi poterat manifeste eo, quod contra transactionem extiterant 25 promulgate. Unde petebant easdem auctoritate apostolica irritari, cum instrumentum transactionis ipsius ut falsum non fuerit in iudicio reprobatum, nichilominus postulantes, ut predictis sententiis non obstantibus transactionem eandem, que fuerat pena pecuniariaⁱⁱⁱ⁾ et sacramenti religione firmata, faceremus servari, per quam Pacilianenses et eorum ecclesia ab ecclesie vestre subiectione reddebantur immunes. 30

^{yy)} *Bosquet*: Steph.; *Migne*: Stephanum. ^{zz)} *Bosquet*, *Migne*: Gar. ^{aaa)} *Migne*: compellet. ^{bbb)} -b- *korr. aus* -p-. ^{ccc)} no(n)qua(m). ^{ddd)} *Bosquet*: quivierat. ^{eee)} tr(an)sgigere. ^{fff)} fu(er)ut. ^{ggg)} *Bosquet*, *Migne*: Verum. ^{hhh)} *Korr. aus* appellarint. ⁱⁱⁱ⁾ *Bosquet*: pecuniaria.

1: G(a)r(ganum)] Gar(ganum). 10: n(o)nqua(m)] nunquam.

⁴²⁾ Die alte Pfennigmünze von Pavia, die besonders in Mittelitalien verbreitet war. Vgl. SPUFFORD, *Handbook*, 104.

⁴³⁾ Das angeblich von Papst Coelestin III. bestätigte Übereinkommen: s. oben S. 218 Z. 1f. mit Anm. 30.

⁴⁴⁾ Vgl. Codex 7. 64. 1 (Ed. KRUEGER 326); *Decretum Gratiani* C. 2 q. 6 p. c. 41 § 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 482). 40

⁴⁵⁾ Petracius, Kanoniker von S. Nazaro in Appiano, vielleicht identisch mit Perrucius de Aplano, der 1205 im Kapitel von Quargnento bezeugt ist. Vgl. ALBERZONI, *Ugo Tornielli*, 207, Anm. 148.

⁴⁶⁾ Morandus, wahrscheinlich Kanoniker von Rovereto (Stadtteil von Alessandria). Vgl. *ebd.*

⁴⁷⁾ Zur Tätigkeit der beiden delegierten Richter s. die Aufnahme von Zeugenaussagen vom 10. Oktober 1210: GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 117, Nr. 80; die Beglaubigung der Briefe der B. von Tortona und Alessandria (s. oben Anm. 37) und ein weiteres Delegationsreskript Innocenz' III. vom 22. Januar 1212: Dr.: GABOTTO-FISSO, *Carte Casale Monferrato*, I 147, Nr. 90.

Procurator vero vester proposuit ex adverso, quod de iuribus sententiarum illarum non erat de cetero inquirendum, cum in rem iam transierint iudicatam, et licet pars adversa, sicut asserit, a sententia Mortariensis prepositi et eius coniudicis appellarit, nichilominus tamen per decennium et amplius ipsi Pacilianenses prefate sentencie paruerunt, propter
 5 quod et appellationi^{jjj} sue ac transactioni, si qua facta extitit, renunciassent videntur. Preterea cum de instrumento transactionis archiepiscopus cognoverit memoratus et eo non obstante pronunciaverit contra ipsos, illud merito presumitur reprobasse, et si ab ipsius, ut asserunt, sententia provocarunt, appellationem tamen infra biennium non fuerunt postmodum prosecuti. Sed et^{kkk} a^{lll} sententia prefati Papiensis episcopi eis non^{mmm} licuit appellare, quia, cum iam secundo appellaverint, sicut dicunt, in eadem causa ipsis provocare
 10 tercio non licebat⁴⁸. Contra quos etiam subdiaconus memoratus, ad quem ipsi nostras litteras impetrarant, super transactione predicta sententiam promulgavit ab impetitione ipsorum vestram ecclesiam absolvendo. Procuratores vero Pacilianenses replicarunt, quod appellationem, quam emisserant a sententia, quam prefatus archiepiscopus tulerat contra
 15 eos, infra tempus legitimum fuerant prosecuti, sed eodem impedienteⁿⁿⁿ archiepiscopo, qui tunc temporis apud sedem apostolicam morabatur, non potuerunt aliquid impetrare. Unde, quia lis inferri sperabatur in consistorium principis sine dampno more^{ooo}, morabatur^{ooo} intacta⁴⁹. Preterea cum presentiam iudicis formidarent pro falsitate in iudicio deprehensa et timor talis existeret, qui cadere poterat in constantem⁵⁰, a prosecutione appellationis
 20 ipsius merito poterant excusari. Ad hec autem procurator vester respondit non esse verisimile, quod infra biennium appellationem prosequi nequivissent, quia, licet aliquando princeps extiterit occupatus, non tamen consuevit instantibus iusticiam denegare, nec metum, quem ob vicium falsitatis incurrerent^{ppp}, allegare valebant; cum idem huiusmodi incusserent^{qqq} sibi metum, nec ex eo erant aliquatenus excusandi, unde debebant potius
 25 condempnari.